关于洛阳市西工区2023年度国有资产管理

情况的综合报告

2024年12月20日在洛阳市西工区十五届人大财经委专门会议上

西工区财政局

主任、副主任、各位委员：

按照会议安排，现将2023年度全区国有资产情况综合报告如下，请予审议。

一、2023年度国有资产基本情况

（一）企业国有资产

全区现有区属一级企业2家，分别是：洛阳鑫通经济发展投资有限公司、洛阳钰丰建设开发有限公司。其中洛阳鑫通经济发展投资有限公司是区政府授权区财政局依法履行出资人职责的国有独资公司；洛阳钰丰建设开发有限公司是洛阳经济技术开发区依法履行出资人职责的国有独资公司。
从资产情况来看，截至2023年12月底，全区国有企业资产总额123.66亿元，负债总额121.25亿元，所有者权益2.41亿元，利润总额-17472.43万元，资产负债率98.05%。

从经营情况来看，全区国有企业实现营业总收入73719.82万元，同比下降约15.4%；利润总额-17472.43万元，主要是受经济下行持续影响、国有企业融资支出增加导致。

从财务状况来看，资产负债率98.05%，同比增加2.75%，主要原因：存量债务规模大，自身造血能力不足所致；结合行业属性整体来看，现金流动负债比率及已获利息倍数等指标来看，偿债能力较弱，财务杠杆与实际偿债能力匹配较低。

（二）行政事业性国有资产情况

截至 2023年 12 月 31 日，纳入我区国有资产管理的预算单位有 104家，其中行政单位 50 家，事业单位54家。
1.从资产情况来看，截至2023年12月3 1日，全区资产总额6.02亿元，较上年增长0.71%。负债总额 1.98亿元，较上年下降3.87%.净资产4.04亿元，较上年下降 10.36%。

2.从资产构成和分布情况看，我区行政单位国有资产4.06亿元，占67.54%;事业单位国有资产1.96亿元，占32.46%；流动资产2.13亿元，固定资产1.61亿元，在建工程 0.51亿元，无形资产0.0343亿元，公共基础设施 1.56亿元,政府储备物资43.08万元，其他资产1607.25万元。

3.从资产配置情况看,2023年度,我区配置固定资产 3277.21万元。包括，土地、房屋及构筑物 478.26万元，占 14.59%；办公设备2205.81万元，占 67.31 % ；家具、用具 590.40 万元，占 18.02%。

4.从资产处置情况看，2023年度，我区处置资产561.82 万元。从处置形式上分析，无偿划转327.55 万元，占58.30%；报废234.27 万元，占41.70 %。

5.重点资产情况

（1）土地资产情况。截至2023年12月31日，我区土地账面面积112932.08平方米，账面原值359.98万元，账面净值203.56万元。从使用状况分析：在用112932.08平方米，占比100%。

（2）房屋资产情况。截至 2023 年 12月31日，房屋账面面积275279.77平方米，账面价值19605.07万元，其中办公用房面积 36261.73平方米，占房屋的13.17%；业务用房面积208857.61平方米，占75.87%；其他用房面积30160.43 平方米，占10.96%。

（3）车辆资产情况。截至 2023 年 12月31日， 我区车辆账面数量284辆，账面原值6298.63万元，账面净值 1689.01万元,其中：2023年度新增车辆 21辆，账面原值283.28 万元。

（4）公共基础设施情况。自2016 年对公共基础设施开始统计以来,截止 2023年 12 月3 1日，我区的公共基础设施如下：

1.投资1.29亿元，我区纳入固定资产管理系统的区管公路里程为89.20公里，其中：二级公路9.136公里、三级公路4.806公里、四级公路65.424公里、等外公路9.834公里。

2.投资2648.27万元，我区管理的园林绿地面积14.29 万平方米。

3.管理文物18 处。其中：全国重点文物保护单位3处、省级文物保护单位5处、市县级文物保护单位10处。
4.环卫设施104处，价值858.92万元。

5.政府储备物资情况。我区应急抢险救灾物资价值38.72万元。
二、国有资产管理举措

（一）企业国有资产管理

一是加强管理制度建设，防范各类经营风险。区财政局进一步强化对区属国有企业的监督管理，推进区属国企健全以公司章程为核心的企业制度体系，全面完善各项议事规则和工作程序，按照现代化企业制度要求，坚持深化改革，不断建立和完善各项企业制度，加强各类风险防控。
二是党建引领，全面加强党的领导。推动区属国有企业各级党组织把政治建设摆在首位，把习近平总书记关于国企党建和国企改革的重要论述穿透到基层、贯通到全员；全面推行企业党委书记抓党建述职评议考核工作。
三是进一步优化公司治理、完善国资国企监管。以国企改革三年行动为抓手，继续完善企业法人治理结构，着力提升企业市场化水平，强化区属监管国企领导层合规意识，切实发挥“关键少数”作用，建立健全工作机制，严肃开展监督问责，形成合规管理工作闭环。
四是构建国资监管大格局体系，建立以“管资本”为核心的国资监管理念。厘清权责界限，充分赋予企业自主权，完善考核指标体系，发挥考核导向作用，构建业务监督、综合监督、责任追究三位一体的监督工作闭环，筑牢防止国有资本流失的底线。
（二）行政事业性国有资产管理

我区先后制定资产管理办法以及资产配置、处置等环节的资产管理制度，真正落实中央“过紧日子“要求，防范国有资产流失，积极构建基础管理、配置使用和处置全流程管理的体制机制，初步建立了资产从“入口”到“出口＂的全链条制度管理体系，国有资产管理的规范化和科学化水平不断提升。

一是资产配置方面。各单位在编列年初预算时，根据资产配置标准、结合单位资产存量编制资产预算，提高资产配置的科学性，实现资产管理与预算管理有机结合；摸清重点资产底数，防止国有资产流失，开展行政事业单位重点资产信息核查工作，对本单位占有的房屋、土地、车辆重点资产在行政事业单位资产管理信息系统以及权属登记管理部门登记情况进行核查。
二是资产处置方面。参考市直机关单位资产处置流程及我区实际情况，及时调整我区行政事业单位资产处置管理流程，增强预算单位主体责任意识，从制度上更好地促进国有资产处置流程的规范化。
三是资产有偿使用方面。针对国有资产出租出借存在的问题和其中的廉政风险漏洞，区财政局对外出租的行政事业性房产开展专项排查。制定出台了《西工区行政事业单位国有资产对外有偿使用管理暂行办法的通知》（西财〔2020〕29号），对各单位在国有资产对外有偿使用过程中存在的问题进行及时纠正，督促管理单位及时按规定到国资办进行备案。2023年，区属行政事业单位及国有企业资产出租出借收入3040.84万元，其中：鑫通经济发展有限公司接收区移交经营性资产房租收入 221.67万元；西工区住房保障和房产服务中心2426.11万元、西工区教育系统372.15万元、西工区机关事务服务中心20.59万元，西工区城市管理局0.32万元。
四是扫黑除恶资产处置情况。主动与区政法委、区法院、区公安局等部门密切配合，紧盯涉案财物拍卖、收入缴库各关键环节，确保扫黑除恶罚没颗粒归仓，截止2023年12月底，拍卖成交扫黑除恶处置车辆3辆，缴入非税收入财政专户10.74万元。
五是完成事业单位重塑性改革资产划转工作。本次事业单位重塑性改革资产划转共涉及区学校体育卫生工作站、区学生资助管理中心、区电化教育馆、区教育教学研究室、洛阳市广播电视大学西工区工作站、区农村公路服务中心等6家事业单位，2023年6月底，撤销西工区农村公路管理所，资产并入西工区住建局；2023年10月底撤销西工区学校体育卫生工作站资产并入区学生资助管理中心（保留）;撤销区电化教育馆、洛阳市广播电视大学西工区工作站资产并入西工区教师发展中心（原西工区教学教研室），账务调整、国有资产系统数据调拨到位，划转工作已顺利完成。
六是加强资产系统信息化建设。切实做好全区预算一体化资产管理系统数据迁移和上线运行工作。按照洛阳市财政局《关于做好预算一体化资产管理系统数据迁移及上线运行工作的通知》，积极推进我区行政事业性国有资产管理信息系统与财政一体化系统的融合。切实做好预算单位基础数据、开展数据迁移、数据核对等工作，做到账账相符、账证相符、账实相符，确保数据真实、准确，完整，截止8月底，全区预算单位资产一体化系统均已顺利上线运行。
七是推进公物仓建设盘活闲置国有资产。认真落实政府带头过“紧日子”要求，积极推进政府公物仓建设与运营，打破国有资产在各单位内部“封闭”运行的模式，积极采取调剂使用、转换用途、置换等方式对国有资产进行盘活利用，以实现资源利用最大化，会同机关事务服务中心共同制定了《西工区政府公物仓管理暂行办法》（西政办便文〔2023〕7号），2023年全年公物仓累计入仓可利用资产496件（含固定资产397件），账面价值达186.88万元。调剂出借资产195件，资产出库率为40.1%，累计节约财政资金88.34万元。
三、行政事业单位国有资产管理主要成效
（一）国有资产管理日趋规范。通过持续不断的建章立制、严格程序、信息化建设，全区国有资产管理日益精细化、程序化、标准化，使国有资产管理做到有章可循、有制可依、执规必严，重视管理、重视规范的理念不断深入单位负责人和财务人员的行为中。
（二）资产使用效益不断提升。全区国有资产的有效、有序和依规管理，促进了资产配置标准更加严格、资产配备水平更加合理、资产使用效率不断提升，用更少的财政资金解决了更多的问题、用更少的物品满足了更多的需求，使有限的国有资产发挥出了最大的使用效益。
（三）资产保障能力持续提升。通过规范和加强行政事业单位国有资产管理工作，维护国有资产的安全和完整，提高了国有资产使用效益，更好地保障行政事业单位充分履行职能，维护辖区稳定，促进辖区健康发展，有效发挥了国有资产在西工区实现转型发展高质量发展中的保障支撑作用。
四、资产管理中存在的问题

（一）国有企业管理存在的问题

1.融资成本高，债务负担较重。资本市场认可度较低，导致各公司承担了较高的融资成本，形成较大的债务负担，使得国有企业难以轻装上阵。近些年随着国家货币金融政策的调控，国有平台公司向银行贷款受到限制，遇到融资瓶颈，融资工作面临较大困难。当前公司自身造血能力不足，收益无法覆盖自身财务费用，存在一定债务风险。
2.缺乏经营人才，协同发展较差。各公司管理层人员由原政府行政人员委派，普遍缺乏相关的市场运营知识，存在习惯性的以行政思维和办法做企业运营现象，难以结合政策与市场条件及时做出好的经营思路。同时公司缺乏资本运营、融资等方面的高端人才。
3.经营性国有资产盘活利用困难。我区部分固定资产建设过程中手续不完备，由于住房政策调整、缺少产权证、需缴纳土地出让金、老旧房产多系危房、部分房产属于临时性建筑等因素，不能办理相关产权证书，致使可用资产难以合法化，国有资产盘活效率较低，不能实现资产收益最大化。
（二）行政事业单位管理存在的问题

1.部分行政事业单位对资产管理不够重视。部分行政事业单位存在“重资金、轻资产，“重配置、轻管理”的现象；部分单位资产管理员由劳务派遣人员兼任，变动频繁，直接影响着全区资产管理工作。

2.资产配置不够均衡、合理，使用效率不够高。资产配置不均衡、不合理、家底不清等问题仍在一定范围内存在；资产集中调配、共享共用机制还没完全建立，存在局部资产闲置浪费、使用效率不高等问题。
3.国有资产政策落实不到位。部分行政事业单位执行会计核算和资产管理制度不严格，在项目完工后未及时办理竣工决算并转为固定资产，在资产处置时未及时办理账务核销手续，对调拨划入、接受捐赠的资产未及时入账，房屋修葺、装修改造等后续支出未及时增加固定资产等。
五、下一步工作计划

按照党的二十大作出的完善各类国有资产管理体制战略部署，深入贯彻落实中央和省、市、区委工作要求及区人大常委会审议意见，聚力提高国有资产管理效率和效益。

（一）企业国有资产

一是加大国有企业监管力度，推动国有资产高效盘活。区财政局将对企业国有资产资源进行动态管理，要求区属国有企业定期上报国有资产台账，对资产现状、盘活情况进行动态监管，最大程度实现国有资产保值增值。加大国有企业投资监管力度。制定《西工区区属国有企业投资事项负面清单（2024）》，组织区属企业进一步完善大额资金管理制度，严格落实“三重一大”事项请示汇报制度。
二是加快推进市场化转型。指导企业结合自身实际制定市场化转型具体实施方案，通过整合集聚资源、提升市场化投融资、资产管理和资本运作能力等，开展对标国内一流企业管理提升行动，建立对标管理制度体系，实现企业由传统的投融资平台向现代化企业转型。
三是持续提升区属国有企业实质性经营水平。健全激励约束机制，制定出台《西工区区属国有企业经营业绩目标考核方案》，充分提高国有企业经营水平和竞争力。强化经营导向，重点做优西工小街、中小学食宿服务等项目，通过强化招商，推动光伏发电、停车场建设运营等，扩充企业经营性现金流，扩大企业经营性资产，做大企业规模，不断提升运营收益质效。
（二）行政事业性国有资产

1.坚持党政机关过紧日子。一是坚决贯彻落实习近平总书记关于“党和政府带头过紧日子”的重要指示精神，坚持紧日子保基本，调结构保战略，勤俭节约办事业；二是以政府公物仓为抓手，做好资产共享共用。明确区级行政事业单位在预算编制和执行中，涉及新增资产配置的，原则上应优先调剂使用符合条件的公物仓资产。临时机构、重要会议、大型活动等所需资产，原则上应使用公物仓中符合条件的集中管理资产。
2.重点关注单位资产存量，统筹资产日常管理与盘活。一是严格执行各项资产管理制度。抓好制度执行，提高制度约束力，切实加强资产维护和使用管理，规范资产购入、处置行为；二是按照《政府会计制度》和《政府会计准则》的有关规定，规范公共基础设施、政府储备物资的确认、计量等工作；三是高质量推进资产管理信息化建设，利用资产一体化系统加强数据分析和综合利用，为规范管理和科学决策提供技术支撑。
3.着力加强政策宣传培训，提高资产管理人员水平。加大政策法规宣传力度，全面贯彻落实行政事业性国有资产管理条例。通过政策的宣传贯彻，使各单位资产管理人员对国有资产管理的必要性和紧迫性有充分认识，熟练运用政策法规进行国有资产管理，举办国有资产专题培训，熟悉国有资产一体化化软件操作使用方法，不断提高各预算单位财务人员资产管理水平和解决问题能力。
4.规范国有资产对外有偿使用。提高经营性资产使用收益。严格按照《西工区行政事业单位国有资产对外有偿使用管理暂行办法》规定，规范国有经营性资产管理，督促各有关单位采取公开透明的方式招租，督促各有关单位及时上缴非税收入，对国有资产对外有偿使用、收益收缴等活动进行全过程管理和监督。
以上报告，请予审议。